A 类

公开

陕西省财政厅

陕西省财政厅对省政协十三届三次会议
第 328 号提案的答复函

刘西林委员：

您提出的《关于支持照金革命老区发展的提案》（第 328 号）

收悉。经研究，现就涉及财政事项答复如下：

近年来，按照省委省政府工作安排，省财政不断加大工作力

度，充分发挥省级财政资金作用，积极支持照金革命老区进一步

完善功能定位、提升文旅融合和改善人居环境。

一、转移支付补助力度持续加大。为保障照金革命老区的全

面发展，省财政加大对照金革命老区所在县区耀州区补助力度，

陕财办案〔2025〕68 号 签发人：常艳玲

1 2 1

2022—2024 年，累计下达耀州区一般性转移支付 94.2 亿元。同

时，为更好推动革命老区公益事业高质量发展，2022 年以来，

省财政累计下达耀州革命老区转移支付资金 3469 万元，重点支

持以照金为主的革命老区专门事务和改善当地群众生活水平。

二、基础设施建设投入持续加大。2023 年，省财政通过中

央预算内基建投资预算安排 1600 万元，用于支持陕甘边照金革

命根据地旧址保护利用设施建设工程。同时，为支持照金革命老

区相关基础设施建设，2021—2023 年，省财政发行地方政府专

项债券 0.95 亿元，有力保障了照金红色旅游名镇水源地水库加

坝扩容和景区等基础设施提升。

三、文旅融合投入持续加大。为支持照金探索红色文旅融合

新路径，2022 年以来，围绕薛家寨索道维修、红色文化保护传

承等项目建设，省财政通过省级旅游发展和省级文化产业发展等

专项资金下达近 2000 万元，支持革命老区景区改造提升，打造

重点文旅融合项目，持续壮大照金革命老区红色旅游产业。此外，

为扶持照金红色文旅小镇建设，2023 年，省财政厅专项安排

5.5 亿元，用于支持照金老命老区用好红色资源，讲好照金红色

故事。

关于您提出的“省级相关部门加大对照金革命老区给予专项

资金支持力度”和“省级相关部门加大对照金文旅产业发展支持

力度”的建议，我们将从以下几个方面做好资金保障：

一是持续加大资金支持力度。我们将继续充分考虑照金革命

1 3 1

老区的实际情况，继续通过中央和省级预算内、盐铜协作等现有

资金渠道，加大对照金支持力度，帮助更好改善革命老区群众生

产生活条件，加速推动革命老区事业高质量发展。二是持续指导

做好项目储备。我们将会同省级有关部门，指导铜川市做好项目

谋划储备和申报，通过现有中央和省级专项，对符合条件的项目

继续给予倾斜支持。三是加大文旅体育项目支持。我们将会同省

委宣传部、省文旅厅、省体育局等部门，持续支持加大照金革命

老区宣传推广力度，重点支持照金红色文化游、生态康养游等文

化旅游产品高质量发展，支持在照金组织开展各类省级文旅主题

活动，推动照金文旅资源与省内外红色文旅有机统一，实现全市

旅游线路的有机串联。

感谢您提出的宝贵意见建议，希望您今后继续关心和支持财

政工作。

陕西省财政厅

2025 年 7 月 3 日

（联系人：李致力 电话：029-68936075）